令和７年３月 26 日

               総 務 部 税 政 課

報道関係者 各位

山形県自動車税納税状況Ｗｅｂ確認システムの運用開始について
～車検の際の納税証明書の提示省略の確認が「簡単・便利」になります～

山形県では、税務行政のＤＸによる県民の皆様の利便性向上を推進しております。

その取組みの一つとして、現在総合支庁の窓口及び郵送で対応している、車検の際

に自動税納税証明書の提示が省略できるかの確認手続について、下記のとおりパソコ

ンやスマートフォン等からも確認できるように改善し、令和７年４月からそのシステ

ム（専用サイト）の運用を開始することとします。

本システムにより、総合支庁窓口を訪れることなく、「いつでも・どこでも・簡単」

に車検の際の自動車税納税証明書の提示が省略できるか確認することができるよう

になります。

つきましては、県民の皆様への周知・広報についてご協力くださるようお願いしま

す。

記

１ システムの概要【専用サイト】

 名 称：山形県自動車税納税確認状況Ｗｅｂ確認システム

 ア ド レ ス：https://yamagata-kakunin.ycis.jp

              スマホ・タブレットはこちらから→

 確認対象車：山形・庄内ナンバー（軽自動車を除く）

 確認方法等：専用サイトから自動車の登録番号、車台番号を入力・照会すると

車検の際に自動税納税証明書の提示が省略できるかを自動回答

  ＜確認結果の表示例＞

 「○」：車検の際に納税証明書の提示を省略できます

 「×」：車検の際に納税証明書の提示を省略できません

 「－」：検索できません（入力誤り等）

※ 納付情報が反映されるまでは（約２週間）は「×」と表示

２ 利用開始日

  令和７年４月１日（火）午前８時 30 分～（原則 365 日・24 時間利用可能）

【担 当】総務部税政課
企画納税専門員 高瀬

TEL：023-630-3234

【報道監】総務部次長 伊藤

プレスリリース

https://yamagata-kakunin.ycis.jp

山形県自動車税納税状況Ｗｅｂ確認システム 画面レイアウト

【ログイン画面】

【照会画面】